CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2022

Congratula -  Volacc Voluntários de Apoio à
Família com pessoas portadoras de Câncer
e Patologias Hematológicas, pelo
aniversário de   28 anos.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo

165 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente Moção de

Congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao

Volacc - Voluntários de Apoio à Família com pessoas portadoras de Câncer

e Patologias Hematológicas– Sr. Silvio Alexandre Soares de Oliveira -

Presidente.

Justificativa

Fundada em 19 de julho de 1994, a entidade que nasceu para agregar

voluntários que ajudassem famílias com pessoas portadoras de Câncer e

Patologias Hematológicas. Tem por finalidade o serviço de proteção à família

das pessoas portadoras de neoplasias malignas e patologias hematológicas; o

trabalho social e assistencial, de caráter continuado visando à família vulnerável

em decorrência de um ou mais de seus membros serem portadores de

neoplasias malignas e patologias hematológicas; na promoção e

desenvolvimento de ações que visem propiciar condições para o fortalecimento

de vínculos da família a fim de superar as adversidades decorrentes da doença;

no desenvolvimento de ações que viabilizem tratamentos necessários à família

para o bem estar físico, psicológico e social de seus membros e do respectivo

membro portador da doença; no auxílio no atendimento médico , hospitalar ,

farmacêutico e alimentar ao membro da família portador da doença; e  sempre

que conveniente e necessário, de contatos, intercâmbios, ações e divulgações

com quaisquer entidades públicas ou privadas, nacionais e internacionais, que

possam contribuir para o alcance de seus objetivos, buscando a reestruturação

da família.

Sala das Sessões, em 25 de julho de 2022.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 2413/2022
25/07/2022 - 15:25
MOC 237/2022